
' f
r  \

5 'h ?;} 11 *
I*

! ii

ff

1 л i

Уйти/
' *

i;l:

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Tin
ш

за ш {■ ■ i j! С: ■ : . . Пу; 'чС|'5л< у. №
г. Сочи 1  P f

Ц fl it :: j I 
У Г СЦГ

■■ •
V и«
T.UT- Щ, i.
;1Т: Ц ' Г Л h УС i, I 1 «!•: .
5: V ; L  

■

: .

—

[г У

гм г-' г Г; .

О проведении семинара
«Технологии эффективной социализации как инструмент реализации 
Федеральной образовательной программы дошкольного образования»

: ; __ ’ , .4  . . . X j : i ; | | ; Д'У; ; '

В соответствии с планом апробации ТЭС на 2023 год дошкольными 
образовательными организациями города Сочи согласно приказу управления по 
образованию и науке муниципального образования город-курорт Сочи !f 
Краснодарского края от 23.12.2022г №2084, на основании соглашения о || 
сотрудничестве №5 от 22.1'1,2019г между МДОБУ детским садом;;; 
комбинированного вида №123 и МДОУ центром развития ребенка -  детским • 
садом №41, приказываю:

1. Провести 17 апреля 2023г. в 13.00 семинар «Технологии эффективной 
социализации как инструмент реализации Федеральной образовательной 
программы дошкольного образования» на базе МДОБУ детский сад 
комбинированного вида №123 города Сочи (Адлерский район,: в районе с. 
Черешня, ул. Энергетиков, 42 (территория военной части 3662).

2. Заведующему МДОБУ детский сад комбинированного вида №123
. . .  -1 , • г ; . - Г : г

города Сочи (Курцов Н.А.) обеспечить организационные условия проведения
■ г !’• I ' . ' Т ' , ’ , ' Ц'_ ! У - 4 ’’ ' ‘ (" ’ •. '■'( - : • 'Т \  i 1 ;'. V, / ] Т)Г

семинара.
3. Заведующему МДОУ центром развития ребенка -  детским садом №41 

(Шалина О.Г.):
... .. ... j I I 'll,  .............f  ! ” ■' :;i ;

3.1. Обеспечить выполнение содержательной части семинара согласно 
Программе (приложение); . . .  . - р . ■> I {'! ; •

3.2. Разместить материалы семинара на сайте учреждения;
3.3. Подготовить пресс -  релиз и фотоотчет по итогам проведения 

мероприятия для размещения на сайте управления по образованию и науке 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

•!: f

■



’ ' ' Ш  h  ;;
: p! : ■ ; / л г : f jf I f  f f : ,h|

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций, 
апробирующих ТЭС, обеспечить очное участие педагогических работников в 
семинаре.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке В.Ю Макарову.

Начальник управления Медведева

Г: :Н5
i • (■ г  1

■ М

II

!

I

1



I

Приложение 1 
к приказу управления по i 
образованию и науке
от ЗО т М  № ■ f3< Y j;

Программа семинара «Технологии эффективной социализации как 
инструмент реализации Федеральной образовательной программы

дошкольного образования»

Дата проведения: 17 апреля 2023г.

Y? ;|

№

н-

i

I f

5 i

If;

Время проведения: 13.00-16.15
Место проведения: МДОБУ детский сад комбинированного вида №123 города jf: : j
Сочи (Адлерский район, в районе с. Черешня, ул. Энергетиков, 42)
Категория слушателей: заместители руководителей ДОО, старшие воспитатели, 
воспитатели и специалисты ДОО.
Цель: трансляция опыта внедрения технологий эффективной социализации в
работу дошкольных образовательных организаций г. Сочи

... 1 -. : :: г г : Т ( i д 1с il Программа:

Время Содержание
! •

ФИО исполнителя
13.00-13.30 Встреча участников и

слушателей,
регистрация

Антонян Рузанна Сейрановна,
1\

воспитатель МДОБУ детский сад 
комбинированного вида №123

13.30 -  14.00 Экскурсия по детскому 
саду

Курцов Николай Андреевич, 
заведующий МДОБУ детским садом 
комбинированного вида №123

14.00-14.15 Приветственное слово 
автора - разработчика 
ТЭС, г. Москва

Гришаева Н.П., президент Ассоциации 
ТЭС, г.Москва
' - - ■' : ' ■ Т | ' У, ; Г , (!

14.15- 14.30 «Клубный час как 
способ поддержки 
субъектной позиции 
ребёнка»

Кузнецова Алёна Николаевна,
воспитатель МДОБУ детский сад 
комбинированного вида №123, 
Пестрикова Марина Витальевна, 
воспитатель МДОБУ детский сад;;э . ■ ■ - ; ; ц. . г : .! , i
комбинированного вида №123

. . . . . .  .... , , . . .  _

14.30-14.45 Технология «Дети -  
волонтеры»

Мирошниченко Снежана Вячеславовна, 
старший воспитатель,1 .1 • Г ; : щ . ; 1 ■ ' г ?
Колосюк Людмила Александровна, 
воспитатель МДОБУ №53

| ' ‘ ; ; : \\

---- -■«

(. ; V ;

-



; )': •ууД b - i ' - f  ri !•:;
! УД j 4

У -  У У : !mm
r ;

14.45-15.00 «Трудности внедрения 
ТЭС в деятельность 
детского сада и пути их 
преодоления»

Орлова Наталья Владимировна, 
старший воспитатель МДОУ центр 
развития ребенка -  детский сфц №41, 
Бузыцкая Кристина Сергеевна, 
воспитатель МДОУ центр развития 
ребенка -  детский сад №41 |у ;"

5.00-15.15 «Проблемы в 
овладении
современным ребёнком 
разными социальными 
ролями и пути их 
решения через ТЭС»

Милова Наталья Михайловна:, 
воспитатель МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида №6

15.15 -  15.30 «ТЭС: анти-инструкция 
к неприменению»

Дзбоева Оксана Казбековна
воспитатель,

г?
Г: .Кочканян Астхик Левоновна,:старший

воспитатель МДОБУ детский сад
- .........  I ; 1 Г: Г |  ш  'л; Г •
комбинированного вида №123

15.30— 16.00 Свободный клубный 
час (фрагмент)

Ветринская Юлия Леонидовна, 
учитель-логопед,
Варжапетян Осанна Вараздатовна, 
воспитатель МДОБУ детский сад 
комбинированного вида № 123

16.00-16.15 Рефлексия по итогам 
семинара

Кокшарова Светлана Леонидовна, 
старший воспитатель МДОУ центра 
развития ребенка А детского сада №41, 
Кочканян Астхик Левоновна старший
воспитатель МДОБУ детский сад’ г \ i . ( г
комбинированного вида №123

: ; : ; * i ; ;

Детский сад расположен на территории воинской части, где действует особый 
пропускной режим. Вход на территорию строго при предъявлении паспорта!j I

Начальник управления г : ' У. .!
i  ( 'у/
Ч  ..... : :: :

' У ' - р >-! j -
О.Н. Медведева

—  г)fl ’ ; ' 1: ; '* N :
у; УУ Ю

'Л ]у,
. .. .. ,.УЛУ...,

• ' . • , ' ' Пи | - .1:11 Д  :у-.*- ■■ : Ч
■ у : ■ УД У 1 Т/.д
......■ . у Д 2! д1Д‘: Г ‘ ' Л . . •  JicL Д
'■[ I ■ у;./ ... у, , .. к у-. ::i

: Л ту г.' У5jy j-, :■ уг

у: ;-У у УК

ТУ ууд:

У : | 1 :
•: ; ' s

i г '
. : ... : . : 1 ; 1.
• ■ J О !"д дгг; Л Г : ; T Г

;; - у  •("( г J |г;-ч У; 1]У ' 1 Д21______


